
 

2012100296U 

 

 

 

建设项目竣工环境保护 

验收监测报告(G) 

 

 

环监字（2017）第（019）号 

 

 

项目名称： 对苯二甲酸精制提纯技改项目 

 

委托单位：  

 

 

 

 

 

 

连云港市环境监测中心站 

2018 年 5 月 

江苏虹港石化有限公司 



 

项 目 名 称：对苯二甲酸精制提纯技改项目 

委 托 单 位：江苏虹港石化有限公司 

承 担 单 位：连云港市环境监测中心站 

站       长：郭  亚  伟 

报告编写人：王  学  建 

一      审：  

二      审：  
[...]
速率满足“报告书”推荐标准。技改项目新建装置的废气处理方案须由有资质单位设计、

施工，并经专家论证后报我局备案，在建设中严格落实。 

     提高清洁生产水平，加强挥发性有机物污染防治治理，严格落实“报告书”提出的“以

新带老”措施以及各项废气无组织排放污染防控措施，按照《关于印发江苏省化工行业废

气污染防治技术规范的通知》（苏环办[2014]3 号）、《关于印发江苏省重点行业挥发性有机

物污染物控制指南的通知》（苏环办[2014]128 号）等文件要求做好挥发性有机物污染治理，

项目需完成泄露检测与修复工作后方可正式投入运营。 



江苏虹港石化有限公司对苯二甲酸精制提纯技改项目竣工环保验收监测报告 

                                                                    连云港市环境监测中心站 22 

     （四）加强噪声管理工作。优先选用低噪声设备，高噪声设备须合理布局并采取有效

的减振、隔声、消声措施。厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）

3类标准，施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）。 

     （五）按“减量化、资源化、无害化”原则和环保管理要求，降低固体废物产量，落

实各类固体废物的收集、处置和综合利用措施，实现固体废物全部综合利用或安全处置。

项目危险废物、一般废物暂存场所应分别符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）、《一般工业废物贮存、处置场所污染控制标准》（GB18599-2001）要求，

并按《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ 2025-2012）、《危险废物规范化管理指标

体系》（环办[2015]99 号）等文件要求，做好危险废物全过程管理。 

     项目产生的气提蒸馏残渣、活性炭净化装置产生的废活性炭、废试剂瓶、废机油等危

险废物委托有资质单位处置；加氢反应器废催化剂和制氢装置废催化剂等应委托有资质单

位处置或按规定返回原生产厂家；含油垃圾参照《国家危险废物名录》（2016 版）有关规

定进行管理；加氢分子筛等由生产厂家回收；净水站污泥用于盐碱地绿化、施工回填、改

善土质或委托环卫部门处理；生活垃圾交当地环卫部门统一处理。 

     项目产生的甲醇等副产品满足相应工业标准才能外售，若不满足相应工业标准应按照

危险废物管理、处置。 

     （六）加强施工期和营运期的环境管理，落实风险防范措施。对涉及易燃物质或高毒

物质的生产过程加强全过程管理，制定环境突发事件应急预案，并按规定报环境保护主管

部门备案，定期演练，切实降低事故风险及由此引发的环境风险。 

     （七）项目设置 900米的卫生防护距离，该范围今后也不得新建各类环境敏感目标。 

     （八）主生产区等场所地面采取表面水泥固话，固话表面下采用两层土工布和一层高

密度聚乙烯膜等措施防止地下水污染；其他区域利用现有防渗措施，防止渗漏污染土壤及

地下水。 

     （九）按照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》要求设置各类排污口和标志，

落实“报告书”提出的环境管理及监测计划。按《江苏省化工园区监控预警建设方案技术

指南（试行）》（苏环办[2016]32 号）要求，技改项目所在厂区污水排放口安装 COD、锰等

污染因子在线监测仪和流量计、视频监控系统、自动阀门等设施；清下水排口处安装 COD

在线监测设备和流量计；排气筒和废气净化设施的进出口应设置便于采样、监测的采样口

和采样平台；所有排污口均应根据相关文件要求逐步完善、建设自动监控设备；监测数据

实时上传至环保部门。 

     三、技改项目实施后主要污染物年排放总量初步核定为： 

     （一）水污染物接管考核量： 



江苏虹港石化有限公司对苯二甲酸精制提纯技改项目竣工环保验收监测报告 

                                                                    连云港市环境监测中心站 23 

     技改项目全厂（为虹港石化、斯尔邦石化一二期、荣泰仓储等三家之和）：废水量

7682080m3/年，COD 2950.40 吨/年、SS 1689.66 吨/年、氨氮 77.98吨/年、总氮 91.55 吨

/年、总磷 23.08 吨/年、对二甲苯 3.06 吨/年、动植物油 7.58 吨/年、总锰 11.6 吨/年、

总钴 7.69吨/年、石油类 78.46吨/年、苯 0.11吨/年、丙烯腈 7.66吨/年、甲苯 9.52 吨/

年、硫化物 0.24 吨/年、氰化物 1.28 吨/年、挥发酚 0.4 吨/年、甲醛 0.88 吨/年、乙醛

11.44吨/年； 

     （二）大气污染物： 

     技改项目（全厂）：粉尘 15.56 吨/年、VOCS128.92 吨/年、对二甲苯 5.20 吨/年、醋

酸 66.90 吨/年、醋酸甲酯 54.06 吨/年、一氧化碳 108.23 吨/年、溴化氢 5.44 吨/年、甲

醇 2.77吨/年。 

     （三）固体废物：全部综合利用或安全处置。 

     技改项目投产前需按规定程序取得污染物排放总量。 

     四、除本“报告书”设计内容外，项目原有环评及批复（连环发[2011]365号和连环

表复[2015]8号）中其他要求不变。 

     五、技改项目环境保护设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，工

程建成后需通过建设项目竣工环境保护验收后方可正式投入生产运营。 

      六、实施全过程环境监理。按照《关于印发<建设项目环境保护事中事后监督管理办

法（试行）>的通知》（环发[2015]163 号）及相关要求，技改项目须委托有相应资质的环

境监理单位开展工作。 

      七、本项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的

措施发生重大变动的，应当重新报批项目的环境影响评价文件。项目自批准之日起超过五

年方开工建设的，环评文件须报我局重新审核。 



江苏虹港石化有限公司对苯二甲酸精制提纯技改项目竣工环保验收监测报告 

                                                                    连云港市环境监测中心站 24 

4  污染物的排放及防治措施 

4.1 废水排放及防治措施 

本项目生产过程中产生的废水主要有溶剂回收塔废水（W1）、PTA 母液废水（W2）、

尾气洗涤塔废水（W3）、管道及设备冲洗废水（W4）、阴阳离子交换树脂再生废水（W5）、

罐区冲洗废水（W6）、实验室废水（W7）、初期雨水（W8）以及生活废水（W9）、酸雾洗

涤器吸收废水（W10）、除盐水系统排水（W11）、循环冷却水（W12），以上废水（除循环

冷却水）进入厂区污水站。污水站有两套完全独立且完全相同的处理系统，本项目废水

进入其中一套系统，斯尔邦废水、荣泰仓储废水进入另一套系统，处理后废水共同排放

至园区污水处理厂，本次验收仅针对处理本项目废水的一套系统。两套系统设计处理规

模均为 31200m3/d，采用“A/O 生物处理（活性污泥法）”工艺，由中国纺织工业设计院

设计、施工，本项目废水处理工艺流程见图 4-1；本项目废水具体排放及治理措施见表

4-1。 

表 4-1  项目废水排放及防治措施 

序

号 
废水来源 污染物 

处理设施 
排放去

向 环评/初步设计的

要求 
实际建设 

1 溶剂回收塔废水（W1） COD、SS、醋酸、对二甲苯、

对苯二甲酸、溴化物、甲醇 

废水收集后经项目

污水处理站处理达

接管标准后，送污

水处理厂处理，污

水处理工艺为“TA

沉淀池+调节池+pH

调节+厌氧池+厌氧

沉淀池+冷却塔+好

氧调节池+射流曝

气池+沉淀池+监控

池” 

已按环评

要求处理 

园区污

水处理

厂 

2 PTA母液废水（W2） 
COD、SS、对苯二甲酸、苯甲

醛、钴、锰 

3 尾气洗涤塔废水（W3） CODcr、SS  

4 
管道及设备冲洗废水

（W4） 

pH、CODcr、SS、对二甲苯、

醋酸 

5 罐区冲洗废水（W6） CODcr、SS  

6 实验室废水（W7） CODcr、SS 

7 初期雨水（W8） CODcr、SS 

8 生活废水（W9） 
CODcr、SS、NH3-N、TP、TN、

动植物油 

9 
酸雾洗涤器吸收废水

（W10） 
CODcr、SS、醋酸 

10 
阴阳离子交换树脂再生

废水（W5） 
pH、COD、SS、盐分 

清下水，收集后经

公司雨水排口汇入

园区雨水管网 

已按环评

要求处理 

园区清

下水管

网 

11 除盐水系统排水（W11） CODcr、SS 

12 循环冷却水排水（W12） CODcr、SS 

 
 



江苏虹港石化有限公司对苯二甲酸精制提纯技改项目竣工环保验收监测报告 

                                                                    连云港市环境监测中心站 25 

P TA 间断排水 

 

PTA 连续排水 

 

加酸、混凝剂 

 

加酸、碱 

 

上清液回流 

 

好氧调节池★ 

 

污泥 

 

其他废水 

污泥 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-1  虹港石化污水处理工艺流程 

事故池 

 

换热器 

 

TA 沉淀池★ 

 

调节池★ 

 

pH 调节 

 

UASB 厌氧池 

 

厌氧沉淀池★ 

 

冷却塔 

 

一级 A/O★ 

 

一级沉淀池★ 

 

监控池★ 

 

尾水排放 

 

二级 A/O★ 

 

二级沉淀池★ 

 



江苏虹港石化有限公司对苯二甲酸精制提纯技改项目竣工环保验收监测报告 

                                                                    连云港市环境监测中心站 26 

4.2 废气排放及防治措施 

本项目技改后新增废气为 CMB 催化剂制备装置废气，技改后全厂废气处理工艺流

程见图 4-2；具体排放及治理措施见表 4-2。 

表 4-2  项目有组织废气排放及防治措施 

废气来源 反应工段 污染物 
处理设施 

环评/初步设计
的要求 

实际建设 

G1 高压吸收塔废气 

对二甲苯、醋酸、

醋酸甲酯、CO、溴

甲烷 

催化焚烧+水洗 

已按环评

要求处理 

G2 常压吸收塔废气 
对二甲苯、醋酸、

醋酸甲酯、甲醇 
水洗 

G3 CTA 料仓废气 醋酸、粉尘 水洗 

G4 放空淋洗塔废气 醋酸、粉尘 水洗 

G5 PTA 干燥废气 醋酸、粉尘 水洗 

G6 PTA 料仓废气 粉尘 布袋除尘 

G7 PTA 成品仓废气 粉尘 布袋除尘 

G8 制氢单元解析气 CO 
经 PSA变压吸
附提纯后排放 

G9（本项目新增） 
CMB催化剂制备装
置酸雾洗涤器 

醋酸、HBr 水洗 

车间集水池废气

（本项目新增 4套） 
车间集水池 恶臭 活性炭吸附 

水洗+活
性炭吸附 

安全放空塔废气

（仅事故时使用，

正常不使用） 

氧化反应器 

对二甲苯、醋酸、

醋酸甲酯、CO、溴

甲烷 

- 水洗 

无组织废气 
各生产车间及储

运系统 

对二甲苯、NH3、臭

气浓度 

生产过程中 

加强管理 

已按要求

建设 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



江苏虹港石化有限公司对苯二甲酸精制提纯技改项目竣工环保验收监测报告 

                                                                    连云港市环境监测中心站 27 

G1 对二甲苯、醋

酸、醋酸甲酯、CO、

溴甲烷 

G2 对二甲苯、醋酸、

醋酸甲酯、甲醇 
2#排气筒 40 米 

G3 醋酸、粉尘 

G4 醋酸、粉尘  

 

 

 

G5 醋酸、粉尘 
 

G6 粉尘  

G7 粉尘  

G8 CO 

对二甲苯、醋酸、醋酸甲

酯、CO、溴甲烷 

G9 醋酸、HBr 

恶臭  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-2  全厂废气处理设施工艺流程图 

 

4.3 噪声及其防治措施 

项目产生噪声的设备主要为空气压缩机、干燥机、风机等以及生产过程中的一些机

械传动设备。具体内容及治理设施见表 4-3。 

 

 

高压吸收塔 
催化焚烧 水洗 1#排气筒 40 米 

常压吸收塔 水洗 

CTA 料仓 水洗 
3#排气筒 60 米 

精制结晶器 水洗 4#排气筒 30 米 

PTA 干燥 水洗 5#排气筒 30 米 

PTA 料仓 布袋除尘 6#排气筒 40 米 

PTA 成品仓 布袋除尘 7#排气筒 40 米 

制氢单元解析气 8#排气筒 15 米 

氧化反应器事故 安全放空塔水洗 10#排气筒 20 米 

CMB 催化剂制备装置 

车间废水收集 水洗+活性炭 11#-14#排气筒 15 米 

水洗 9#排气筒 22 米 



江苏虹港石化有限公司对苯二甲酸精制提纯技改项目竣工环保验收监测报告 

                                                                    连云港市环境监测中心站 28 